As empresas asseguram pagamento dos seguintes pisos salariais: 

I – Aos empregados motoristas de linhas municipais, intermunicipais, 
interestaduais, internacionais, turismo, fretamentos e mecânicos a partir do 
mês de maio de 2.010, o valor de R$ 1.005,00 (um mil e cinco reais); 

II – Aos empregados cobradores, ajudantes e/ou aprendizes de mecânico: a 
partir do mês de maio de 2.010, o valor de R$ 587,00 (quinhentos e oitenta e 
sete reais). 

Reajustes/Correções Salariais 

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL 

Os salários dos integrantes da categoria profissional, serão reajustados em 1º 
de maio de 2.010 no percentual de 6,34% (seis inteiros e trinta e quatro 
centésimos percentuais), inclusive os motoristas, exceto os cobradores,